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ÖZ: Bu çalışmada; küçükbaş hayvanların takibinin yapıldığı Radyo Frekansı ile Tanımlama Teknolojisi (RFID: Radio 
Frequency Identification) kullanılarak bir yazılım geliştirilmiştir. Örnek çalışma sahası olarak Mehmet Akif Ersoy 
Üniversitesi (MAKÜ) küçükbaş hayvan çiftliği seçilmiş ve çiftliğin ihtiyaçlarına uygun olarak SQL veri tabanı C# pro-
gramlama dili kullanılarak bir yazılım geliştirilmiştir. RFID okuyucu olarak Agrident firmasının AWL 200 el terminali 
kullanılmıştır. Geliştirilen yazılım ile MAKÜ küçükbaş çiftliğindeki hayvanlara ait veriler RFID ile hızlı ve güvenilir bir 
şekilde kaydedilebilmekte ve kayıt altındaki sürüye ait bilgilere güvenilir bir şekilde erişilebilmektedir.
Anahtar Kelimeler: RFID, bilgisayar paket programı, hayvan tanımlama, kayıt tutma

Abstract: In this study; A software has been developed using Radio Frequency Identification Technology (RFID) to 
track small ruminants. Mehmet Akif Ersoy University (MAKU) sheep farm was chosen as the sample study area and 
a software was developed using the SQL database C# programming language in accordance with the needs of the 
farm. AWL 200 handheld terminal from Agrident company was used as the RFID reader. With the developed soft-
ware, the data of the animals in the MAKU sheep farm can be recorded quickly and reliably with RFID, and the infor-
mation about the recorded herd can be accessed reliably.
Keywords: RFID, computer package program, animal identification, recordkeeping

1. Giriş

Hayvancılıkta, sürüye ait verilerin sağlıklı bir şekil-
de kaydedilerek izlenmesi, bu verilerle sağlıklı karar-
lar verilebilmesi, o işletmenin ihtiyaçlarına en uygun 
bilgisayar yazılımlarının kullanılmasıyla mümkündür 
(Trichkova-Kashamova ve Paunova-Hubenova, 2021). 
Kullanılacak programlarda veri güvenliğinin artırılması, 
işletmeye ve hayvan refahına dair doğru kararların veri-
lebilmesinde oldukça önemlidir.

Hayvancılık verilerinin elden takibi zaman kaybına se-
bep olmakla birlikte güvenli olmayan bir yöntemdir. Bu 
nedenle, verilerin hızlı ve doğru bir biçimde kayıt altına 
alınması, yedeklenmesi, gerektiğinde önceki dönem veri-
lerinden yararlanılarak ileriye dönük karar verilebilmesi 
için elektronik tabanlı hayvancılık yönetim sistemlerine 
olan ihtiyacı ön plana çıkarmaktadır (Tsipis ve ark., 2022; 
Ariff ve ark., 2010).

İşletme verimin artırılması için, işletme ihtiyaçlarının 
belirlenip, yerli yazılımlar geliştirilmesiyle uygun çö-
zümler üretilebilir (Wu ve ark., 2023). Modern hayvan 
yetiştiriciliğinde işletme ölçeğinin büyüklüğüne göre 
farklı şekillerde kayıt tutulması gereklidir. Kullanılacak 

yazılımın kolay bir ara yüze sahip olması, kullanışlılığı, 
çiftlik ve ülke şartlarına göre de belirlenmelidir. 

Yazılımlar, gelişen teknolojiyle birlikte ihtiyaçlara göre de 
sürekli güncellenmelidir. Program kullanıcılara veya ihti-
yaç sahiplerine, kolaylık sağlamalı, yapılan işlerde zaman 
kazandırarak verimi artırmalı, gelecek planları yapma-
ya da yardımcı olmalıdır. Program, başlıca hayvan cinsi, 
sayısı, sağlığı ve aşı durumları gibi ve daha başka birçok 
veriye kısa sürede erişilmesine olanak sağlamalıdır. Çiftlik 
hayvanlarının sağlığının bozulması hayvanların verimin 
düşmesine ve hatta ölümüne neden olacaktır. Geliştirile-
cek program ile kullanıcıların hayvancılık faaliyetlerin-
deki kayıtlarını daha düzgün bir şekilde düzenlenmesine, 
hayvan sağlığının takibine yardımcı olabilmelidir (Aydın 
ve Günlü, 2010; Çelikyürek ve Aydın, 2015). 

Güncel olarak kullanılan çiftlik yönetimi yazılımları ola-
rak Visual Basic, Delphi gibi programlama dilleri ile geliş-
tirilmiş olup, bu programlara veri girişi el ile yapılmakta 
ve hata payı yüksek olmaktadır. Bu çalışmada RFID tek-
nolojisini hazırladığımız C# programa entegre ederek veri 
girişindeki hata payı en aza indiren, zaman ve iş gücü yü-
künü azaltan bir program yapılmıştır. Bu şekilde bir prog-
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ram kullanılması ile çiftlik yönetimi konusunda kolaylık 
ve sürü hakkında doğru verilere kısa sürede ulaşılıp daha 
etkili kararlar verilebilecektir. Kullanılan programlar bir 
veri tabanı ve bir arayüzden oluşmaktadır.

RFID sistemleri yeni bir teknoloji olmasa da son yıllarda 
hayvan yetiştiriciliğinde RFID teknolojisinin kullanıl-
ması, çiftliklerdeki sorunları çözmedeki kolaylığı bakı-
mından önem kazanmıştır. RFID teknolojisi kullanılarak 
programda hayvan sağlık kayıtları, ağırlık bilgileri, aşı du-
rumu, soy bilgileri ve diğer bilgiler kolay ve hızlı bir şekilde 
veri tabanına aktarılabilir (Shrinidhi ve ark., 2023). Hay-
van sağlığı verilerinin eklenmesi sırasında, verileri ekler-
ken dikkatsizlik yüzünden yapılabilecek hatalar ve hayvan 
etiketlerini belirlemek için harcanan sürenin fazlalığın-
dan dolayı oluşan zorlukları RFID teknolojisi kullanılarak 
çözümlenebilir (Ariff ve ark., 2010; Taşkın ve ark., 2016) 

RFID sistemi temelde; RFID etiket, RFID okuyucu ve 
verileri değerlendirecek olan yazılımdan oluşur. Bir eti-
kette saklanan bilgileri toplamak için RFID okuyucu 
kullanılır. Anten, okuyucudan etikete ve tersi yönde bilgi 
taşıyan elektromanyetik dalgaları iletmek ve almak için 
kullanılır. Okuyucu tarafından alınan verileri yönetmek 
içinse bir yazılım kullanılır. Bir etiket, okuyucunun oku-
ma aralığına girdiğinde enerjilenerek, içinde saklanan 
bilgileri okuyucuya gönderir. Okuyucu etiket tarafından 
gönderilen bilgi sinyalini alır ve ayrıca belirli yazılımı 
içeren bilgisayara gönderir. Genel olarak RFID etiket-
leri pasif, yarı pasif ve aktif olarak üç kategoriye ayrılır. 
Pasif etiketlerin herhangi bir harici güç kaynağı yoktur; 
bir RFID okuyucunun menziline girdiklerinde etkinleş-
tirilirler. Okuyucu tarafından üretilen elektromanyetik 
alan etikete güç sağlar. Böylece etiket, çipte depolanan 
bilgileri etkinleştirir ve geri yansıtır. Bu etiketlerin oku-
ma aralığı daha kısadır. Ayrıca, bu etiketler sınırsız ömür 
ile düşük maliyetlidir. Aktif Etiketler, yerleşik bir pille 
çalışır ve bu nedenle her zaman etkindir. Bu etiketler 
okuyucu ile her an iletişim kurabilir. Bu etiketler, daha 
yüksek okuma aralığına sahip okuma/yazma olanakları 
sağlarlar, fakat pil nedeniyle hantal ve daha pahalıdırlar. 
Yarı pasif etiketler ise, yalnızca çip devresine enerji ver-
mek için kullanılan bir güç kaynağına sahiptirler. Aktif 
etiketin aksine, iletişim için okuyucu tarafından oluştu-
rulan elektromanyetik alanı kullanırlar. Güç kaynağına, 
bir okuyucudan gelen bir sinyalle etkinleştirilene kadar 
devre dışı kalır. Bu mekanizma pil gücünden tasarruf 
sağlar ve etiketin ömrünü uzatır (Kumari ve ark., 2015).

Teknolojik açıdan, RFID etiketleri taşıyıcı frekans bandına 
göre iki kategoride gruplandırılabilir. 125–134,2 KHz’de 
düşük frekans etiketleri ve 13,56 MHz yüksek frekans 
etiketleri. Genelde 134,2 KHz frekansı hayvan tanımla-
mada sıkça kullanılmaktadır. ISO 11784 ve 11785 ulusla-
rarası standartları, kod yapısı ve teknik konsept açısından 
hayvanların radyo frekansıyla tanımlanmasını düzenler 
(Voulodimos ve ark., 2010; Kumari ve ark., 2015).

Etiketlerin kulak küpesi, rumen bolus ve derialtı enjeksi-
yon olmak üzere üç tipi bulunmaktadır. Bu üç tip etiket-

ten bir tanesinin hayvanlara uygulanması ile hayvanların 
etiketleme işlemi tamamlanır. Kolay uygulanması bakı-
mından kulak küpeleri oldukça popülerdir. Bir tabanca 
yardımıyla rumen boluslarda hayvanlara takılabilmek-
tedir. Veri kaydı ve güncellemeler bir ağ bağlantısı var-
sa, taşınabilir cihazın kendisine doğrudan veya merkezi 
sürü yönetim yazılımına anında aktarılabilir. Alternatif 
olarak, yazılıma doğrudan bir bağlantı mümkün olmadı-
ğında, güncellenen bilgiler taşınabilir cihazda tutulabilir 
ve daha sonra cihaz ağa bağlandığında veriler aktarıla-
bilir. Bu durumda da kullanıcı, basit, doğru ve zamanın-
da veri kaydı sağlarken, verileri kolay ve hızlı bir şekilde 
alıp görüntüleyebilmenin avantajlarından yararlanabilir 
(Singh ve ark., 2014).

Ruiz-Grcia ve arkadaşları (2011) sürü yönetimi yazılı-
mıyla birlikte RFID hayvan tanımlama sistemleri üzeri-
ne yapmış oldukları çalışmalarında, tıbbi tedavi kayıtları, 
hayvan büyüme performans verileri, performans verileri, 
hayvanların hareketleri, alım ve satım tarihleri gibi ay-
rıntılı bilgileri içerebildiğini bildirmişlerdir. Okuyucu, 
uzaktaki bir ana bilgisayara bağlanarak üretici, stokçu, 
paketleyici veya veteriner arasında etkili veri toplama ve 
veri tabanı yönetimi metodolojisi veri paylaşımı sağla-
yabildiğini söylemişlerdir. Ayrıca, elektronik hayvan ta-
nımlama sübvansiyonlarının kullanılması yoluyla, hay-
vanların sayısına veya genetik geçmişlerine dayalı olarak 
uygun şekilde tahsis edilebilir, elektronik besleme istas-
yonları kurulabilir veya çalınan hayvanların izini sürüle-
bilir olduğunu ifade etmişlerdir.

Bu çalışmada, MAKU küçükbaş hayvan çiftliğinde kulla-
nılmak üzere hayvanların soyu, cinsi, doğum şekli, ağır-
lığı, sağlık bilgileri ve aşılama takvimi gibi bilgilerinin 
kayıt altına alınması amacıyla hayvancılık kayıtlarında 
RFID teknolojisini kullanan bir yazılım hazırlanmıştır.

2. Materyal ve Yöntem
Bu programın yazılımında İntel Core i5-6500 işlemciye 
sahip, 8 GB hafızaya sahip, 256 GB Hard Diski bulunan 
bir bilgisayar kullanılmıştır. Küçükbaş Sürü Yönetimi 
programının yazımında Microsoft firmasının tümleşik 
geliştirme ortamı (IDE) olan Microsoft Visual Studio 
yazılımının Microsoft Visual C# Programlama dili, veri-
lerin kaydedilmesi ve saklanmasında yine Microsoft fir-
masının geliştirmiş olduğu Microsoft SQL Express prog-
ramı kullanılmıştır. Hazırlanan programda tek bir veri 
tabanı bulunmaktadır ve bu veriler MAKU Bilgi işlem 
dairesinde bulunan bir sunucuda saklanmaktadır. Oluş-
turulan veri tabanı birçok tablodan oluşmaktadır. Veri 
dosyaları hazırlanırken kaydedilecek bilgilere uygun veri 
alanları oluşturularak veri tipleri tanımlanmıştır. Tab-
lolar arası bağlantıları kurmak için anahtar alanlar ta-
nımlanmıştır. RFID okuyucu olarak Agrident firmasına 
ait AWL 200 el terminali kullanılmıştır. Bu el terminali 
134,2 KHz frekansındaki RFID etiketleri okumaktadır. 
Bilgisayar programında öncelikle cihaz ile Bilgisayarın 
haberleşmesini sağlayabilmek için, seri port eşleştiril-
mesi yapılır. Ardından RFID terminaline hayvan etiketi 
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okutulunca programda o hayvana ait veriler gelmektedir. 
Kullanıcı saha içerisindeyken bu verileri doğru bir biçim-
de veri tabanına kaydedebilmektedir.

2.1. Programın Tanıtılması 
Programa Giriş Formu
Programa şifreli giriş ekranı ile giriş yapılmaktadır (Şe-
kil 1). Bu kısımda kullanıcı adı ve şifre bilgileri doğru 
olarak girildikten sonra ana program ekranı gelmekte-
dir (Şekil 2). 

Şekil 1. Programa giriş formu

Ana Program Formu
Hangi menülerde işlem yapılmak isteniyorsa Şekil 2’deki 
form aracılığıyla yönlendirme yapılmaktadır.

Şekil 2. Ana program formu

Temel Kayıt Ekleme Formu
Veri tabanına hayvan ile ilgili bilgilerin girildiği form 
Şekil 3’te gösterilmiştir. Bu formda, devlet küpe numa-
rası, hayvana eğer ayak küpesi bağlandı ise ayak no, çift-
lik numarası, doğum tarihi, doğum tipi (tek, ikiz, üçüz), 
cinsiyeti, ırkı (honamlı, kıl) bilgileri girilmektedir.

Ağırlık Kayıt Ekleme Formu
Bu formda RFID ile iletişim el okuma cihazı (AWL-200) 
ile iletişim sağlanarak hayvan küpe numarası cihaz ile 
okutulmakta ve gerekli bilgiler Şekil 4’teki ekrana gel-
mektedir. Önce com port ve bağlantı hızı seçilmekte, 
ardından cihaz ile bağlantı sağlanmaktadır. Kullanıcı ge-
rekli ağırlık bilgilerini veri tabanına girmektedir.

Soy Kütüğü Kaydı Ekleme Formu
Bu form aracılığıyla hayvanların 2 nesile kadar soy bil-
gileri tutulmaktadır (Şekil 5). Buna ilaveten Gebelik bil-
gileri, çiftleşme tarihi ve çiftleştiği teke bilgileri de bu 

veri tabanına ait tabloda tutulmaktadır.

Hastalık Kayıt Ekleme Formu
Şekil 6’daki bu formda hayvanın sağlık durumu ve geçir-
diği hastalık bilgileri işlenmektedir.

Şekil 3. Temel kayıt ekleme formu

Şekil 4. Ağırlık kayıt formu

Şekil 5. Soy kütüğü formu
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Şekil 6. Hastalık kayıt formu

Aşı Kaydı Ekleme Formu

Bu formda çiftlikte küçükbaş hayvanlara yapılan; En-
terotoksemi 1.doz, Enterotoksemi 2.doz, Enterotoksemi 
3.doz, Brusella ve Veba, Keçi Ciğer, Çiçek, Clostridium 
perfiringens 1.doz, Clostridium perfiringens 2.doz, aşı-
larının bilgileri ve tarihleri tutulmaktadır. Aşı kaydı ek-
leme formu Şekil 7’de gösterilmiştir.

Şekil 7. Aşı kaydı ekleme formu

Temel Kayıt Listeleme Formu

Hayvanla ilgili tüm temel kayıt bilgilerinin tutulup göz-
lemlenebildiği formdur. Girilen kayıtlar datagridview 
formda (Şekil 8) görüntülenip değiştirilebilmekte, sili-
nebilmekte ve güncellenebilmektedir. Ayrıca bu formda 
istenirse kayıtlar Excel formda da çıktı alınabilmekte-
dir.

Şekil 8. Temel kayıt listeleme formu 

Ağırlık Kayıt Listeleme Formu

Hayvan ağırlığı ile ilgili bilgiler Şekil 9’daki formda görü-
lebilmektedir. Bu formda da girilen kayıtlar datagridview 
formda görüntülenip değiştirilebilmekte, silinebilmekte 
ve güncellenebilmektedir. Ayrıca bu formda da istenirse 
kayıtlar Excel formda çıktısı alınabilmektedir. 

Şekil 9. Ağırlık kayıt listeleme formu 

3. Sonuç

Günümüzde sürü yönetiminde, hayvanlarla ilgili birey-
sel kayıtların tutulmasında ve izlenmesinde bilgisayar 
ve RFID teknolojisinden faydalanılmaktadır. İşletmeye 
ve sürüye uygun kayıt tutulması da ayrıca önemlidir. Bu 
çalışmada RFID teknolojisinden de faydalanılarak bir 
sürü yönetim yazılımı gerçekleştirilmiştir. Program; ko-
lay bir ara yüze sahip olması, tek ekrandan birçok veriye 
aynı anda erişim sağlayabilmesi kullanıcıya kolaylık sağ-
lamaktadır. Ayrıca ve en önemlisi RFID sayesinde hızlı 
ve güvenilir bir biçimde kayıtların tutulabilmesi, çiftlik 
ihtiyaçlarının belirlenerek sadece ihtiyaç olan bilgilere 
odaklanması bakımından sürü yönetimini kolaylaştır-
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mıştır. Gerekli durumlarda ihtiyaç duyulan ek modülle-
rin ilave edilmesine olanak sunması da sürü kayıt yazılı-
mına esneklik katarak artı bir özellik kazandırmaktadır. 
Sürü bazında gerekli temel bilgileri içermesinin yanında 
akademik çalışmalarda da kullanılabilecek kayıtların tu-

tulması açısından da önemli bir çalışmadır
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